< 8 5
COMMISSIONE CONSILIARE |
Affari Generali e Istituzionali,
Bilancio e Programmazione, Personale,
Politiche di partecipazione

Verbale redatto ai sensi dell’art 21 comma 2 Regolamento per il Consiglio Comunale

Seduta del 20.11.2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 20 del mese di novembre, alle ore 17.00, nella sede Comunale,
si e riunita la Commissione consiliare | per trattare il seguente argomento iscritto all’ordine del giorno:

RIDUZIONE DELL'ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE
ALL'IRPEF A DECORRERE DALL'1/01/2025 E CONTESTUALE MODIFICA DEL RELATIVO
REGOLAMENTO

Commissione | Presenti Assenti percentuale
Presidente MANTERO Carlo X 100
Membri: ANZALDO Fulvio X 100

AVOGADRO Loredana X 100
LEGNANI Stefano X 100
NEGRETTI Elena X

NESSI Vittorio X 100
NOSEDA Aldo X 100
PELLEGATTA

ARIANNA delegata da X 100
VERONELLI Camilla

Presenti all’inizio: Mantero Carlo, Anzaldo Fulvio, Avogadro Loredana, Legnani Stefano, Nessi Vittorio,
Noseda Aldo e Pellegatta Arianna (con delega da parte di Veronelli Camilla)

Partecipano alla seduta: 1’ Assessore Dott.ssa Doria Monica (con delega al Bilancio),

Assiste in qualita di segretaria la Sig.ra Gandola Giovanna.

Il _Presidente MANTERO, riconosciuta la legalita dell’adunanza, alle ore 17.00 apre i lavori della
Commissione e passa la parola all’ Assessore dott.ssa Doria Monica.

L’Assessore  DORIA espone 1’argomento iscritto all’ordine del giorno illustrando la proposta di
deliberazione avente per oggetto “riduzione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale
all’IRPEF a decorrere dal 01.01.2025 e contestuale modifica del relativo regolamento”, specificando che la
proposta e conseguente a quella presentata nel 2022, che prevedeva la riduzione allo 0,77% con effetto dal
01.01.2023 e a quella presentata nel 2023 che prevedeva la riduzione allo 0,74% con effetto dal 01.01.2024,
per ridurre ulteriormente allo 0,70% con I’attuale proposta avente effetto dal 1° gennaio 2025, in conformita
al programma del mandato del Sindaco, con contestuale modifica dell’art. 2 del regolamento sull’addizionale
comune IRPEF

Evidenzia che i revisori si sono espressi favorevolmente sulla proposta di deliberazione da sottoporre
all’approvazione del Consiglio Comunale riguardante la riduzione della compartecipazione e la contestuale
modifica del relativo regolamento con raccomandazione che venga monitorato nel corso dell’anno 2025 il
flusso di gettito dell’addizionale comunale all’IRPEF e che si verifichino, durante ’esercizio, gli effettivi



scostamenti di incasso per garantire sia il pareggio finanziario che I’equilibrio economico del bilancio
dell’Ente.

Precisa, inoltre, che il parere dei revisori & necessario per il fatto che si apportano modifiche al regolamento
in quanto, all’art. 2 dello stesso, sono richiamate le aliquote.

Evidenzia che il mantenimento dell’aliquota dello 0,74% nell’annualitda 2025 determinerebbe un gettito
compreso tra I’importo minimo di euro 8.916.455,92 e I’importo massimo di euro 10.897.890,57 mentre la
riduzione allo 0,70% determina un gettito compreso tra I’importo minimo di euro 8.283.399,48 e I’importo
massimo di euro 10.124.032,70.

Sottolinea che la previsione assestata del capitolo del corrente bilancio per le annualita 2024/25/26 e euro
10.022.000,00 per cui tutto fa ragionevolmente ritenere che la riscossione complessiva si assesti su valori
prossimi a quelli massimi stimati dalle simulazioni del Portale del Federalismo Fiscale, con riferimento
all’annualita 2025.

Specifica che I’attuale proposta, in continuita con i criteri previsti negli anni precedenti, non prevede
differenziazione per gli scaglioni di redditi e non modifica la soglia di esenzione che rimane fissata in euro
15.000,00.

Il Presidente MANTERO chiede se ci sono domande o richieste di chiarimenti.

Il Consigliere LEGNANI chiede, citando il punto della Delibera in cui si dice che le riscossioni potranno
attestarsi sui valori prossimi a quelli massimi stimati dal simulatore del Portale del Federalismo Fiscale con
riferimento all’annualita 2025, a quale tipo di riscossione ci si riferisce.

L’Assessore DORIA spiega che per I’addizionale comunale all’IRPEF I’accertamento ¢ per cassa, quindi piu
realistico dell’accertamento di previsione.

Il Consigliere LEGNANI chiede di precisare se 1’incasso si riferisce all’anno in corso.

L’Assessore DORIA specifica che si incassa 1’importo relativo all’anno in corso ma il bilancio si riferisce
comungue al periodo 2024 2025 e 2026.

1l Consigliere LEGNANI chiede quanto tempo ci vuole affinché gli importi relativi all’addizionale IRPEF
vengano riversati dallo Stato al Comune

L’ Assessore DORIA precisa che il riversamento degli importi 2024 avviene entro marzo 2025

Presidente MANTERO chiede se ci sono altre domande e, constatato che non ce ne sono, dichiara chiusa la
discussione ed apre la votazione in forma palese per alzata di mano.

Votanti: 7 (Mantero, Anzaldo, Avogadro, Legnani, Nessi, Noseda, Pellegata — delegata da Veronelli)
Favorevoli: 5 (Mantero, Anzaldo, Avogadro, Noseda, Pellegatta)

Astenuti: 2 (Legnani, Nessi)

Contrari: 0

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 17.20.

Letto, confermato e sottoscritto.

Como, 20.11.2024

LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE
(originale sottoscritto agli atti del Comune di Como, (firmato digitalmente ai sensi del codice
art. 3 D. Lgs. n. 39/1993) dell’amministrazione digitale D.Lgs. n.82/2005
es.m.i.)
Gandola Giovanna Mantero Carlo

Firmato da CARLO
MANTERO

Data: 25/11/2024
13:00:47 CET

Carlo Mantero



		2024-11-25T12:00:47+0000
	CARLO MANTERO




